*8. Quinam hujus Sacramenti sit auctor.*

Verum cum demonstratum sit, Extremam Unctionem vere, & proprie in Sacramentorum numero habendam esse, illud etiam sequitur, ejus institutionem a Christo Domino profectam esse: quæ postea a sancto (a) Jacobo Apostolo fidelibus proposita, & promulgata est. Quamquam idem Salvator hujus Unctionis specimen quoddam dedisse visus est, cum Discipulos suos binos, & binos ante faciem suam misit.

De

*Extrema Unctione non tantum animus, sed etiam corpus interdum curatur.*  
*Synod. Trid. sess. 14. de Extrema Unctione cap. 2. & can. 2.*

*Cur in hoc Sacramento tot preces adhibeantur.*

*Trid. Syn. sess. 7. ad. in Doct. de Sacr. Extrema Unctionis cap. 1. & probat. D. Th. in 4. d. 23. art. 1. 7. 3. a) Jacob. 5. 14.*

De illis enim apud Evangelistam ita scriptum est : (a) *Exeentes prædicabant, ut Paenitentiam ageant, & Dæmonia multa ejiciebant, & ungebant oleo multos ægros, & sanabant*, quam quidem Unctionem non ab Apostolis inventam, sed a Domino præceptam, non naturali aliqua virtute præditam, sed mysticam, potius ad sanandos animos, quam ad corpora curanda institutam fuisse, credendum est. Quam rem sancti Dionysius, Ambrosius, Chrysostomus, & Gregorius Magnus asserunt ; ut nullo modo dubitandum sit, quin hoc unum ex septem Catholicæ Ecclesiæ Sacramentis summa cum religione accipere oporteat.

9. *Extrema Unctio quibus administranda sit.*

Sed docendi sunt fideles, quamvis hoc Sacramentum ad omnes pertineat, quædam tamen hominum genera excipi, quibus administrandum non sit. Ac primum excipiuntur, qui sano, & firmo corpore sunt. Iis enim Extremam Unctionem tribuendam non esse, &

*Primi firmi, & sani excluduntur.*  
D.Th.in 4.d.23.  
q.a. art.2. qu.1.

b) *Jacob.5. 14.* Apostolus docet, cum inquit, (b) *Infirmatur quis in vobis?* & ratio ostendit : siquidem ob eam rem instituta est, non modo ut animæ, sed etiam ut corpori medicinam afferat. Cum igitur illi tantum, qui morbo laborant, curatione indigeant, idcirco iis etiam, qui adeo periculoæ ægrotare videntur, ut, ne supremus illius vitæ dies instet, metuendum sit, hoc Sacramentum præberi debet. In quo tamen gravissime peccant, qui illud tempus ægroti ungendi observare solent, cum jam omni sanitatis spe amissa, vita, & sensibus carere incipiat. Constat enim, ad uberiorem Sacramenti

a) *Marc.6.13.*  
*Extrém. Unctio-*  
*nis usus Apo-*  
*stolis a Domino est*  
*imperatus.*  
D. Brn. in vita  
Malach. Conc.  
Meld. cap. 1.

Dionys. lib. de  
Ecl.Hierar. c.6.  
Ambr. de his qui  
mysteriis initian-  
tur Chrys. lib. 3.  
de Sacerdotio.

gratiam percipiendam plurimum valere, si ægrotus, cum in eo adhuc integra mens, & ratio vigeat, fidemque, & religiosam animi voluntatem afferre potest, sacro oleo liniatur. Quare Parochis animadvertisendum est, ut eo potissimum tempore cœlestem medicinam adhibeant, illam quidem semper vi sua admodum salutarem, cum eorum etiam pietate, & religione, qui curandi sunt, magis profuturam intellexerint.

Nemini igitur, qui gravi morbo affectus non sit, Sacramentum Unctionis dare licet, tametsi vita periculum adeat, vel quia periculosam navigationem paret, vel quia prælium initurus sit, a quo illi certa mors impendeat, vel etiam si capit is damnatus ad supplicium raperetur. Omnes præterea, qui rationis usu carent, ad hoc Sacramentum suscipiendum apti non sunt: & pueri, qui nulla peccata admittunt, quorum reliquias sanare hujus Sacramenti remedio opus sit: amentes item, & furiosi, nisi interdum rationis usum haberent, & eo potissimum tempore pii animi significationem darent, petentque, ut sacro oleo ungerentur, nam qui ab ipso ortu nunquam mentis, & rationis compos fuit, ungendus non est: secus vero, si ægrotus, cum mente adhuc integra hujus Sacramenti particeps fieri voluisset, postea in insaniam, & furorem incidit.

*10. Quæ corporis partes hic debeant inungi.*

Non sunt autem omnes corporis partes ungenda, sed eæ tantum, quas veluti sensuum instrumenta natura homini attribuit; oculi propter visionem, aures propter auditum, narres propter odoratum, os propter gustum, vel

*Sane periculum  
mortis advenit  
non detur Extre-  
ma Unctis.*

*Secundo pueri, &  
insani non sunt  
ungendi Bon.  
Card. in 4. dist.  
22. art. 2. q. 3.*

*Trid. Syn. de  
Extrema Uni-  
ctione sess. 14.  
c. 3. & can. 3.*

sermonem, manus propter tactum, qui tamet  
si toto corpore æquabiliter fatus est, in ea ta-  
men parte maxime viget. Hunc autem un-  
gendi ritum universalis Ecclesia retinet, atque  
etiam hujus Sacramenti naturæ optime con-  
venit; medicamenti enim est instar. Ac quo-  
niam in corporis morbis, quamvis universum  
corpus male affectum sit, tamen illi tantum  
parti curatio adhibetur, a qua tanquam a fon-  
te, & origine, morbus manat; idcirco non to-  
tum corpus, sed ea membra, in quibus potis-  
sum sentiendi vis eminet, renes etiam, velu-  
ti libidinis, & voluptatis sedes, unguntur, tum  
pedes, qui nobis ingressus, & ad locum mo-  
vendi principium sunt.

#### 11. Extrema Unctio iterari potest.

In quibus illud observari oportet, in una,  
eademque ægrotatione, cum æger in eodem vi-  
tae periculo positus est, semel tantum ungen-  
dum esse. Quod si post suscepit hanc Unctio-  
nem æger convaluerit, quoties postea in id vi-  
tae discrimen inciderit, toties ejusdem Sacra-  
menti subsidium ei poterit adhiberi. Ex quo  
patet, in eorum Sacramentorum numero, quæ  
iterari solent, reponendam esse.

#### 12. Qua religione, & præparatione debeat istud Sa- cramentum suscipi.

Quoniam vero omni studio curare oportet,  
ne quid Sacramenti gratiam impedit, ei vero  
nihil magis adversatur, quam alicujus peccati  
mortiferi conscientia; servanda est Catholicae  
Ecclesiæ perpetua consuetudo, ut ante Extre-  
mam Unctionem Pœnitentiæ, & Eucharistia  
Sacramentum administretur.

*Scot. 4. sent.  
dist. 23. quæst.  
unica.*

*In una, eadem-  
que, ægrotatione  
ne non est iter-  
anda Unctio.*

*D. Thom. in 4.  
dist. 23. q. 1.  
art. 4.*

*Primo Unctio-  
nem præcat Eu-  
charistia, & Pa-  
nitentia Sacra-  
mentum.*

Ac deinde ægroto Parochi persuadere studeant, ut ea fide se ungendum Sacerdoti præbeat, qua olim qui ab Apostolis sanandi erant, se ipsos offerre consueverant. In primis autem animæ salus, deinde corporis valetudo, cum illa adjunctione, si ea ad æternam gloriam profutura sit, expetenda est. Nec vero dubitare fideles debent, quin sanctæ illæ, & solemnnes preces a Deo audiantur, quibus sacerdos non suam, sed Ecclesiæ, & Domini nostri Jesu Christi personam gerens utitur. Quia una maxime re cohortandi sunt, ut hujus saluberrimi olei Sacramentum sancte, & religiose sibi administrandum current, cum & acrior pugna instare, & vires cum animi, tum corporis deficere videantur.

13. *Quo ministrante hoc Sacramentum percipiendum sit.*

Jam vero, quis Extremæ Unctionis minister sit, ab eodem Apostolo, qui Domini Legem promulgavit, didicimus. Inquit enim, (a) *Inducat Presbyteros*: quo nomine non eos significat, qui ætate proiectiores sunt, quemadmodum sapienter Trident. Synodus exponit, aut qui in populo principem locum obtinent, sed Sacerdotes, qui ab ipsis Episcopis per manum impositionem rite ordinati sunt. Sacerdoti igitur hujus Sacramenti administratio commissa est. Neque tamen ex sanctæ Ecclesiæ decreto cuivis Sacerdoti, sed proprio Pastori, qui jurisdictionem habeat, sive alteri, cui ille ejus muneric fungendi potestatem fecerit, hoc Sacramentum administrare licet. Illud vero maxime animadvertendum est, Sacerdotem in

*Secundo est firma  
fide suscipienda.*

*Tertio tempesti-  
ve est adhibenda.*

a) *Jac. 5. 24.*  
*Trid. Syn. sess.*  
*14. de Extrema*  
*Unctio. c. 3. &*  
*can. 4. vide item*  
*D. Thom. in 4.*  
*d. 23. q. 1. art. 2.*  
*Bonav. in 4. dist.*  
*23. art. 2. q. 1.*

ea administratione, quemadmodum etiam in aliis Sacramentis fit, Christi Domini nostri, & sanctæ Ecclesiæ ejus sponsæ personam sustinere.

14. *Qui fructus hujus Sacramenti usū ad homines redeant.*

*Trid. Synod. ib.  
cap. 2.  
Prima utilitas  
est, quod pecca-  
ta venialia deleat.  
Vide Conc. Trid.  
c. 2. de Extrem.  
Unct. Or can. 2.  
ff. 14.*

Explicandæ sunt etiam accuratius utilitates, quas ex hoc Sacramento capimus, ut si nihil aliud fideles ad ejus usum possit allicere, ipsa saltem utilitate ducantur, cum ita comparatum sit, ut omnia fere nostris commodis metiamur. Docebunt igitur Pastores, hoc Sacramento gratiam tribui, quæ peccata, & in primis quidem leviora, & ut, communi nomine appellantur, venialia remittit. Exitiales enim culpæ Pœnitentiae Sacramento tolluntur. Neque enim hoc Sacramentum primo loco ad graviorum criminum remissionem institutum est, sed Baptismus tantum, & Pœnitentia vi sua hoc efficiunt.

*Secundo animum  
confirmat.  
Quo tempore hoc  
Sacramentum sit  
suscipiendum.  
Trid. Syn. ibid.  
cap. 3.*

Altera est sacræ Unctionis utilitas, quod animam a languore, & infirmitate, quam ex peccatis contraxit, & a cæteris omnibus peccati reliquiis liberat. Tempus autem huic curationi opportunissimum existimandum est, cum gravi morbo afflictamur, & vitæ periculum impendet, Etenim homini natura insitum est, ut nihil in rebus humanis æque, ac mortem pertimescat. Auget autem magnopere hunc timorem præteriorum scelerum memoria: cum præsertim gravissima conscientiæ nostræ accusatio nos urgeat. Ut enim scriptum est, (a) *venient in peccatorum suorum cogitationem timidi, traducent illos ex adverso iniquitates ipsorum.*

Dein-

Deinde illa cura, & cogitatio vehementer angit, quod paulo post (a) stare oporteat ante Tribunal Dei, a quo de nobis justissima pro eo, ac meriti fuerimus, sententia ferenda sit. Sæpe autem evenit, ut fideles hoc terrore perculsi, se miris modis exagitari sentiant. Nihil autem ad mortis tranquillitatem magis conductit, quam si tristitiam abjiciamus, & læto animo (b) Domini adventum expectemus, parati que simus, (c) depositum nostrum, quandocunque illud a nobis repetere voluerit, libenter reddere. Ut igitur hac sollicitudine fidelium mentes liberentur, animusque pio, & sancte gaudio repleatur, Extremæ Unctionis Sacramentum efficit.

25. *Quomodo in animæ exitu Dæmones nobis insidentur.*

Præterea aliud etiam, quod merito omnium maximum videri potest, ex eo consequimur. Nam etsi humani generis Hostis, (d) quoad vivimus, nunquam definit de interitu, & exitio nostro cogitare: nullo tamen tempore, ut nos omnino perdat, ac, si fieri possit, spem nobis divinæ misericordiæ eripiat, vehementius omnes nervos contendit, quam cum supremum vitæ diem appropinquare animadvertisit. Quamobrem fidelibus arma, & vires hoc Sacramento subministrantur, quibus Adversarii vim, & impetum frangere, & illi fortiter repugnare possint. Allevatur enim, & erigitur ægri animus divinæ bonitatis spe; eaque confirmatus morbi incommoda omnia fert levius, ac ipsius Dæmonis (e) calcaneo insidiantis artificium, & calliditatem facilius eludit.